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ه سبحانه و تعال308653 ‐ شادی مؤمنان از دیدار ال

سوال

آیات که دربارۀ شادی مؤمنان از دیدار پروردگارشان سخن گفته کدام است؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

شادی مؤمنان برای دیدار اله تعال در چندین صحنه متجل مشود:

نخستین صحنه، هنام مرگ است. اله تعال مفرماید:

 ةرالآخ فا والدُّنْي ياةالْح ى فشْرالْب متَّقُونَ (۶۳) لَهانُواْ يكنُواْ وآم نُونَ (۶۲) الَّذِينزحي مه لاو هِملَيع فخَو لا هاء اليلونَّ الا اا 

[یونس: ۶۲ ـ ۶۴]

(آگاه باشید که بر دوستان اله نه ترس است و نه آنان اندوهین مشوند (۶۲) همانان که ایمان آورده و پرهیزگاری

ورزیدهاند (۶۳) در زندگ دنیا و در آخرت مژده برای آنان است)

و مفرماید:

(۳۰) ينتَّقالْم ارد معلَنو رخَي ةرخا لَدَارنَةٌ وسا حالدُّنْي ذِهه نُوا فسحا لَّذِينا لرقَالُوا خَي مبر لنْزاذَا اا ماتَّقَو لَّذِينل يلقو 

ِبِينةُ طَيئَالْم مفَّاهتَتَو (۳۱) الَّذِين ينتَّقالْم هزِي الجكَ يذَلونَ كشَاءا يا ميهف ملَه ارنْها اهتتَح نرِي ما تَجدْخُلُونَهدْنٍ يع نَّاتج

يقُولُونَ سَم علَيم ادخُلُوا الْجنَّةَ بِما كنْتُم تَعملُونَ  [نحل: ۳۰ ـ ۳۲]

که در این دنیا نی برای کسان .گویند خوبکه تقوا پیشه کردند گفته شود پروردگارتان چه نازل کرد؟ م و به کسان)

کردند [پاداش] نیوی است و قطعا سرای آخرت بهتر است و چه نیوست سرای پرهیزگاران (۳۰) بهشتهای عدن که در

آن داخل مشوند، رودها از زیر [درختان و کاخهای] آن روان است، در آنجا هر چه بخواهند برای آنان [فراهم] است. اله

اینگونه پرهیزگاران را پاداش مدهد (۳۱) همان کسان که فرشتان جانشان را در حال که پاکند مستانند [و به آنان]

مگویند سلام بر شما باد به [پاداش] آنچه انجام مدادید به بهشت داخل شوید).

https://archive-1446.islamqa.info/fa/answers/308653/%D8%B4%D8%A7%D8%AF%DB%8C-%D9%85%D9%88%D9%85%D9%86%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B2-%D8%AF%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%87-%D8%B3%D8%A8%D8%AD%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%88-%D8%AA%D8%B9%D8%A7%D9%84%DB%8C
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و همچنین مفرماید:

ندُونَ (۳۰) نَحتُوع نْتُمك الَّت نَّةوا بِالْجرشبانُوا وزتَح تَخَافُوا و ةُ ائَالْم هِملَيع لوا تَتَنَزتَقَاماس ثُم هنَا البقَالُوا ر نَّ الَّذِينا 

اولياوكم ف الْحياة الدُّنْيا وف اخرة ولَم فيها ما تَشْتَهِ انْفُسم ولَم فيها ما تَدَّعونَ (۳۱) نُز من غَفُورٍ رحيم  [فصلت: ۳۰

ـ ۳۲]

(در حقیقت کسان که گفتند پروردگار ما اله است سپس ایستادگ کردند، فرشتان بر آنان نازل مشوند [و مگویند] هان

نترسید و غمین نباشید و به بهشت که وعده یافته بودید شاد باشید (۳۰) در زندگ دنیا و در آخرت دوستانتان ماییم و هر

چه دلهایتان بخواهد در [بهشت] برای شماست و هر چه خواستار باشید در آنجا خواهید داشت (۳۱) روزی آمادهای از

سوی آمرزندۀ مهربان است).

هنام که ملائۀ رحمان با بشارت از سوی خداوند به نزد مؤمن مآیند شادی و سرور بر وی آشار مگردد.

اما کافر و بدکار، نشانۀ تننا و غم و سخت بر او ظاهر مگردد.

از همین روی، بندۀ مؤمن در حال احتضار مشتاق دیدار اله است و بندۀ کافر یا بدکار دیدار خداوند را دوست نخواهد

داشت.

از انس بن مال از عبادة بن صامت از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ روایت است که فرمود: هر کس دیدار اله را دوست

بدارد، اله نیز دیدار او را دوست خواهد داشت و هر که دیدار اله را بد بدارد، اله نیز دیدار او را بد خواهد داشت عائشه یا

ی دیر از همسران ایشان گفت: اما ما مرگ را دوست نداریم. فرمود: نه [منظور] آن نیست، بله مؤمن هنام فرا رسیدن

مرگ به خشنودی و کرامت از سوی اله بشارت داده مشود، پس چیزی برایش دوست داشتنتر از آنچه در برابرش

مبیند نخواهد بود، برای همین دیدار اله را دوست خواهد داشت و اله نیز دیدارش را دوست مدارد و کافر هنام که

مرگش فرا رسد به عذاب و مجازات اله بشارت داده مشود، پس چیزی را بدتر از آنچه در برابر خود مبیند نخواهد

یافت، در نتیجه دیدار اله را بد مدارد و اله نیز دیدار او را بد خواهد داشت.

برای همین بندۀ صالح از روی شوق که به نعیم دارد از کسان که او را برداشتهاند مخواهد سریعتر او را به قبرش

کند. در صحیح بخاری و سنن نسائرود آه و ناله مکه دارد به سمتش م که انسان بدکار از سرنوشت برسانند، در حال

از ابوسعید خدری ـ رض اله عنه ـ روایت شده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: هنام که جنازه را

مگذارند و مردان آن را به دوش مگیرد اگر نیوکار بود مگوید مرا به پیش ببرید و اگر نیوکار نبود مگوید: وای بر او

کجایش مبرید؟ همه چیزی جز انسان صدایش را مشنود و اگر انسان آن صدا را مشنید از هوش مرفت.

نا: القیامة الصغری اثر عمر بن سلیمان الأشقر (۲۸) و الموسوعة العقدیة (۴/ ۱۳۱).
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ثانیا:

مومنان همچنین در آخرت هنام بشارت داده شدن به بهشت و آنچه خداوند برایشان آماده کرده شاد مشوند، هنام که

نامۀ اعمالشان را به دست راست مگیرند. به این صحنۀ باشوه از شادی مؤمن برای دریافت نامۀ اعمالش به دقت توجه

کن:

(۲۱) ف ةياضر يشَةع ف و(۲۰) فَه ابِيهسقٍ حَم ّنا ظَنَنت ّن(۱۹) ا تَابِيهوا كواقْر ماوه قُولفَي هينمبِي هتَابك وتا نا ممفَا 

جنَّة عالية (۲۲) قُطُوفُها دانيةٌ (۲۳) كلُوا واشْربوا هنيىا بِما اسلَفْتُم ف ايام الْخَالية   [حاقه: ۱۹ ـ ۲۴]

(اما کس که کارنامهاش به دست راستش داده شود، گوید بیایید و کتابم را بخوانید (۱۹) من یقین داشتم که به حساب خود

مرسم (۲۰) پس او در ی زندگ خوش است (۲۱) در بهشت برین (۲۲) [که] میوههایش در دسترس است (۲۳) بخورید و

بنوشید، گوارایتان باد به [پاداش] آنچه در روزهای گذشته انجام دادید).

ثالثا:

از دیر عوامل شادی مؤمنان، شادی از دیدن پروردگار و نظر به چهرۀ کریم اوست. اله تعال مفرماید:

 لّلَّذِين احسنُواْ الْحسنَ وزِيادةٌ  [یونس: ۲۶]

(برای کسان که کار نیو کردهاند نیوی [بهشت] و زیاده [بر آن] است).

اهل تفسیر مگویند: زیاده یعن: ناه به چهرۀ کریم پروردگار.

روایت مسلم در صحیح (۱۸۱) در تایید این است، چنانکه صهیب روم ـ رض اله عنه ـ مگوید: هنام که رسول اله ـ

صل اله علیه وسلم ـ این آیه را تلاوت کرد که  لّلَّذِين احسنُواْ الْحسنَ وزِيادةٌ  فرمود: هنام که اهل بهشت وارد بهشت

شوند و اهل آتش به دوزخ درآیند، ندا دهندهای ندا زند: ای اهل بهشت، برای شما نزد اله وعدهای است که مخواهد آن را

عمل سازد. مگویند: آن چیست؟ مر ترازوی ما را سنین نساخت و روی ما را سفید نرد و ما را به بهشت وارد نرد و

از آتش دور نساخت؟ پس حجاب از آنان کنار زده مشود و به او منرند، پس سوگند به اله که خداوند چیزی را

محبوبتر از دیدنش به آنان عطا نرده است.

و در سورۀ قیامت (آیۀ ۲۳) آمده است که:

 ۇجوه يومئذٍ نَّاضرةٌ (۲۲) الَ ربِها نَاظرةٌ  [قیامت: ۲۲ ـ ۲۳]
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(در آن روز صورتهای شاد و مسرور است (۲۲) و به پروردگارش منرد)

که معنای این آیه واضح است زیرا مؤمنان در روز قیامت چهرههایشان شاداب است و به چهرۀ اله سبحانه منرند و این

باعث شادابتر و شادتر شدن آنان مشود.


